Sen. *ben.* 6.33.3-4: *Nescis, quantum sit pretium amicitiae, si non intellegis multum te ei daturum, cui dederis amicum, rem non domibus tantum singulis, sed saeculis raram, quae non aliubi magis deest, quam ubi creditur abundare.*
4. *Quid? istos tu libros, quos vix nomenclatorum complectitur aut memoria aut manus, amicorum existimas esse? Non sunt isti amici, qui agmine magno ianuam pulsant, qui in primas et secundas admissiones digeruntur.*

Sen. *ben.* 6.34: *Consuetudo ista vetus est regibus regesque simulantibus populum amicorum describere, et proprium superbiae magno aestimare introitum ac tactum sui liminis et pro honore dare, ut ostio suo propius*

che le parti coinvolte in siffatte dinamiche appartengono a contesti, sociali, economici e giuridici differenti. Cfr. Liv. 1.1.8; 28.35.1; 45.11-13; 45.12.6; Tac. *ann.* 2.58; Verg. *Aen.* 7.266; 11.292.

³⁹ Cfr., nel medesimo senso, G. FINAZZI, '*Amicitia*', cit., 659 s.

⁴⁰ Cfr. B. ALBANESE, *La struttura*, cit., 58.

⁴¹ Cfr. G. FINAZZI, '*Amicitia*', cit., 659 s.

⁴² B. ALBANESE, *La struttura*, cit., 60.

adsideas, ut gradum prior intra domum ponas, in qua deinceps multa sunt ostia, quae receptos quoque excludant. 2. Apud nos primi omnium G. Gracchus et mox Livius Drusus instituerunt segregare turbam suam et alios in secretum recipere, alios cum pluribus, alios universos. Habuerunt itaque isti amicos primos, habuerunt secundos, numquam veros. 3. Amicum vocas, cuius disponitur salutatio? Aut potest huius tibi fides patere, qui per fores maligne apertas non intrat, sed illabatur? huic pervenire usque ad libertatem destringendam licet, cuius vulgare et publicum verbum et promiscuum ignotis 'have!' non nisi suo ordine emittitur? 4. Ad quemcumque itaque istorum veneris, quorum salutatio urbem concutit, scito, etiam si animadverteris obsessos ingenti frequentia vicos et commeantium in utramque partem catervis itinera compressa, tamen venire te in locum hominibus plenum, amicis vacuum. 5. In pectore amicus, non in atrio quaeritur; illo recipiendus, illic retinendus est et in sensus recondendus. Hoc doce: gratus es.

Non convince, poi, nemmeno il tentativo dell'autore di ravvisare formalità in punto di dissoluzione delle relazioni amicali in quelle fonti che parlano di *renuntiatio amicitiae*, troppo poche e sempre vibranti di *pathos* per provare quella dimensione tecnica e causale dell'*amicitia* che egli ritiene esistente a Roma⁴³.

In effetti, studi più o meno recenti, come quelli condotti da Jacques Michel⁴⁴, Renata Raccanelli⁴⁵ e Giovanni Finazzi⁴⁶, hanno convincentemente dimostrato che occorre seguire un'altra strada per capire e spiegare l'*amicitia* a Roma. Una strada che tenga conto di come i rapporti da essa governati non si esaurissero in relazione fondate sulla condivisione di interessi o sul reciproco affetto (o, quantomeno non assumesse sempre e soltanto questa fisionomia), ma fossero fortemente connotati dal punto di vista dei doveri (*officia*) che da essa sorgevano, la cui rilevanza solamente sociale o morale non li faceva affatto percepire come meno cogenti rispetto a quelli sanzionati da meccanismi giuridici.